³¹ *De rebus gestis Rogerii* IV.24, p. 102₂₃₋₂₆: "Boamundus autem, qui jam dudum cum Guiscardo patre Romaniam pervaserat et semper eam sibi subjugare cupiens erat, videns plurimam multitudinem per Apuliam (sed sine principe), illorsum accelerare, princeps exercitus, sibi eos alligando, fieri volens, signum eiusdem expeditionis, crucem videlicet, vestibus suis apponit".

³² *De rebus gestis Rogerii* IV.24, p. 102₂₇₋₃₂: "Porro iuventus bellica totius exercitus, tam ducis, quam comitis, novarum rerum, ut in tali aetate assolet, appetens, visa cruce Boamundi et ab ipso submoniti ad id faciendum, certatim concurrunt. Sicque, crucibus sumptis, fines christiani nominis ulterius non attentare, donec paganorum fines pervadant, absque cunctatione voto obligantur. Dux autem et comes, exercitum suum maxima ex parte sibi taliter defecisse videntes, tristes expeditionem solvunt: sicque urbs, pene usque ad deditionem vexata, tali infortunio liberatur".

³³ Ancora una volta preferiamo citare per intero il passo del cronista, perché manifesta quanto la sua versione sia politica e densa di informazioni sulle strutture del dominio normanno: "Porro dux Rogerius, adhuc juvenis et nil malae suspicionis adversus aliquem habens, sed ex cordis sui puritate aliorum mentes dijudicans, Longobardos aequae ut Normannos - quia ex parte matris ex eorum gente erat - sibi fideles credens et eorum genus nostrae gentis invisum minus discernens, castra sua tuenda eis haud secus ac Normannis delegabat. Unde accidit ut... Malfetani urbe et castris, quae Guiscardus ad perfidiam eorum comprimendam ibidem fecerat, pro libitu suo utentes, liberam facultatem fraudis suae exercendae nacti, jugum gentis nostrae et ducis, quia moris nostri executor erat, a se excutere, nec tributum et servitium statutum persolvere, sed et ipsi duci ad eandem urbem accedendi, omnibus fidelibus suis

conclusione del capitolo ha un andamento volutamente classicheggiante, di sapore sallustiano: "Boamundus mare transiit: dux in Apuliam secedit; comes Sicilia revertitur. Urbs obsessione gaudens liberatur"³⁴.

La crociata è sepolta in questo racconto. Non una sola volta interviene l'idea che essa serva a liberare il sepolcro di Cristo: è, piuttosto, un incidente sul cammino del conte Ruggero e di suo nipote il duca. E' uno sgradevole contrattempo: che, perlomeno, se pure salva Amalfi, vale a liberare i due *principes* normanni dal problema rappresentato dall'insana (a loro avviso) e comunque pericolosa voglia di signoria di Boemondo: che aveva creato instabilità fino ad allora e poi, tanto per suggellare la sua presenza in Italia, aveva mandato nel nulla un'impresa dei suoi: non *ex industria*, come appunto scrive lo storiografo che evidentemente non vuol rischiare di sentirsi accusato di avere incolpato di fellonia il figlio primogenito del Guiscardo, ma di fatto, il che è incontestabile e potrebbe anche essere apprezzato da parte di un conte Ruggero *tristis* per aver dovuto rinunciare ad un'impresa già quasi riuscita... La crociata per Malaterra è un inciampo: per il Salernitano, invece, una vittoria. L'opposizione di queste due notizie ci mostra qual è il nerbo dell'interesse, la posta in gioco. In gioco non è tanto la liberazione del santo Sepolcro, quanto piuttosto il completamento e il colmamento, per così dire, della signoria di Ruggero di Sicilia: che, per quanto lo riguarda, la sua crociata l'ha già fatta. E' una crociata che gli ha reso una signoria protetta dal mare che tutta la circonda, abbondante di mezzi, che gli assicura il ruolo principale nel mondo dei Normanni del sud³⁵.